
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  2564 del 28/09/2023 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DA PARTE DI 
ASSOCIAZIONI DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE RIVOLTE ALLA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI/INIZIATIVE DI ANIMAZIONE DEL 
TERRITORIO A CORREDO DEGLI INTERVENTI 
DELL’AMMINISTRAZIONE NEL PERIODO NATALIZIO NELLE 
FRAZIONI/AL DI FUORI DAL CENTRO STORICO- APPROVAZIONE 
DELL'AVVISO

Proponente: 
Servizio Sviluppo economico, SUEAP e Tutela dell'Ambiente 

Unità Operativa proponente: 
Sportello per l'edilizia e le attività produttive

Proposta di determinazione 
n. 2023/734  del 25/09/2023

Firme: 

• Servizio Sviluppo economico, SUEAP e Tutela dell'Ambiente 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

1 Di 4



Determinazione n. 2564 del 28/09/2023

Il Dirigente

    

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo 
ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 
6 novembre 2012, n. 190;

Viste  la  D.C.C.  n.  26  del  20/04/2023,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 
Aggiornamento del DUP 2023-2025, e la D.C.C. n. 27 del 20/04/2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati;

Vista la D.G.C. n. 131 del 27/04/2023 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 2023-
2025, con la quale sono state assegnate le risorse finanziarie  e strumentali  ai  centri  di  
responsabilità;

Vista  la  D.G.C.  n.  160 del  16/05/2023 di  approvazione  del  Piano integrato  di  attività  e 
organizzazione 2023-2025 e integrazione Piano esecutivo di gestione, con la quale sono 
stati approvati gli obiettivi di Performance e assegnati agli stessi le risorse finanziarie;

Richiamato l'obiettivo  di  di  Performance  PF 01-Gestione  efficace  attività  economiche;  

Considerato che,  in  questo  contesto,  il  Servizio  Sviluppo  Economico  Sueap  e  tutela 
dell’ambiente  intende procedere alla selezione di progetti/attività, presentati da soggetti non 
aventi scopo di lucro o aventi scopo di lucro con le limitazioni di cui all'art. 6 “Regolamento 
per  la  concessione  di  patrocini,  contributi  e  agevolazioni”  approvato  con D.C.C.  55 del 
13.07.2016, al fine di mettere in atto, nelle varie frazioni, specifiche azioni per: 

1)    principalmente, coordinare gli interventi sul decoro con il progetto delle luminarie 
cittadine  messo  in  atto  dall’Amministrazione  Comunale,  secondo  le  indicazioni 
dell’Ufficio Pubblica Illuminazione e del gestore della Pubblica Illuminazione;

 2)  secondariamente,  valorizzare  il  territorio  comunale,  anche  con  progetti  di 
animazione, di natura diversa rispetto alle luminarie,  nelle frazioni/al di fuori dal 
centro storico, intendendosi per “fuori dal centro storico”, fuori dalle mura 
cittadine;

Rilevato che l’ambito prioritario di inquadramento delle predette azioni sarà favorire “attività 
dirette a sostenere lo sviluppo economico, sociale e culturale della città” e “salvaguardare le  
tradizioni  storiche,  civili  e  religiose  della  propria  comunità” ai  sensi  dell’art.  1  del 
“Regolamento  per  la  concessione  di  patrocini,  contributi  e  agevolazioni”  approvato  con 
D.C.C. 55 del 13.07.2016 e modificato con D.C.C. 7 del 23.02.2023;

Rilevato che  il  sostegno  ai  progetti/attività  selezionati  consisterà  nell'erogazione  di 
contributi  secondo le  modalità  previste  dal  vigente “Regolamento per  la  concessione di 
patrocini, contributi e agevolazioni” approvato con D.C.C. 55 del 13.07.2016 e modificato 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



Determinazione n. 2564 del 28/09/2023

con D.C.C. 7 del 23.02.2023;

Ritenuto,  dunque,  necessario  procedere  alla  pubblicazione  di  un  avviso  pubblico  di 
manifestazioni di interesse rivolte alla realizzazione di progetti/iniziative di animazione del 
territorio a corredo degli interventi dell'Amministrazione nel periodo natalizio nelle frazioni/al 
di fuori dal centro storico;

Ritenuto  necessario  procedere  ad  impegnare  a  titolo  di  prenotazione  un  importo  di  € 
10.000, 00 sul capitolo 4450/3 “Sviluppo Economico Contributi Accordi Categorie di 
Commercio” e € 64.000,00 sul capitolo 4450/4 “Contributi attività economiche”, per 
un totale di € 74.000,00;

Rilevato anche che il suddetto importo è suscettibile di eventuale aumento;
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.  267;
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato;

Dato atto  che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del VISTO di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Servizio 
Finanze e tributi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 
267;
 

DETERMINA

1) Di approvare l'avviso pubblico (All.A) per l'individuazione dei progetti/iniziative di 
animazione del territorio a corredo degli interventi dell'Amministrazione nel periodo 
natalizio nelle frazioni/al di fuori dal centro storico; 

2) Di approvare tutti gli altri allegati All. B, All. C, All.D, All.E all'avviso; 

3) Di impegnare a titolo di prenotazione la somma di € 74.000,00 di cui € 10.000, 00 
sul  capitolo  4450/3  “Sviluppo  Economico  Contributi  Accordi  Categorie di 
Commercio” e  €  64.000,00  sul  capitolo  4450/4  “Contributi  attività 
economiche”;

4) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione in forma integrale con i 

suoi allegati sul sito  www.comune.prato.it nella sezione “Gare, appalti contratti  e 
altri  avvisi”-  altri  bandi  e  avvisi,  sull'albo  pretorio  on  line, 
http://albopretorio.comune.prato.it/, nonché di trasmetterla a tutte le associazioni di 
categoria interessate;

5) Di nominare responsabile del procedimento la Dott.ssa Sandra Piccinini;

6) di dare atto che contro  il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 

60 giorni  e ricorso straordinario al Presidente della  Repubblica entro 120 giorni. 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4

http://www.comune.prato.it/
http://albopretorio.comune.prato.it/


Determinazione n. 2564 del 28/09/2023

                                                                                                                                                  

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2023 U 4450/4 14.02.1

  

00000 64.000,00

Impegno 2023 U 4450/3 14.02.1

  

00000 10.000,00

 

      

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della 
loro integrità.

        

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

ALLEGATO A) ALLEGATO A) AVVISO- NATALE 
2023.pdf

28/09/2023

CC5E6187EF35D4CF9094B62D0C5EE246DC1DDFB5ACFE819DCBD4B6EFB216694E

ALLEGATO B) Allegato B_Richiesta di 
contributo.rtf.pdf

28/09/2023

FC26CD77B92D852CA4BB0E1117251D5F101AF28A1B75220BB37F4739FF5AD845

ALLEGATO C) Allegato C _ Scheda delle 
attività.pdf

28/09/2023

C1A35CEA70A96E3C7093D81A7514FCEC1ADC629698C5C619F52E735141C68921

ALLEGATO D) Allegato D_ Richiesta di 
partecipazione in forma riunita.pdf

28/09/2023

CB4E2D7F219A67EB92DF8CB9660CD81BF4389E96385CBB0BB0D907C4CE87C2E9

ALLEGATO E) Allegato E_ Rendiconto 
dell'attività.rtf.pdf

28/09/2023

D075BCD938EEEBB4FB414E6C7D29E872161ED1497BFCE2DB1487C31208E7FE9F

        

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4


